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یک کارشناس حوزه نفت و گاز مطرح کرد 
چین و روسیه برندگان بزرگ تحریم‌های نفتی ایران

یک کارشناس حوزه نفت و انرژی گفت که روند مصرف انرژی‌های فسیلی 
درکمتر از یک دهه آینده منفی می‌شود. چین و روسیه به خوبی از این موضوع 
آگاه هستند و تلاش دارند در این فرصت کوتاه هر یک به نحوی نهایت بهره را 
از وضعیت تحریمی‌ایران ببرند.سجاد خداکرمی‌در هفته گذشته موضوع صادرات 
نفت ایران بازهم نقل محافل خبری بود. از یک‌سو خبر آمد که گمرک چین 
اعلام کرده واردات نفت ایران از سوی چین در شش‌ماهه ابتدایی سال جاری 
میلادی صفر بوده است. از سوی دیگر برخی مقامات آمریکایی از برنامه‌ریزی 
برای انجام اقدامات تحریمی‌شدیدتر در قبال شرکت‌هایی سخن گفتند 
که مبادرت به صادرات نفت ایران می‌کنند، البته با این شرط که مذاکرات 
برجامی‌به نتیجه‌ای نرسد. در این میانه نیز یکی از خبرگزاری‌های بین‌المللی از 
نقش‌آفرینی یک شرکت چینی در صادرات نفت ایران و ونزوئلا به چین سخن 
به میان آورد. این‌همه در حالی مطرح می‌شود که در طول سال‌های تحریم، 
ایران هرچه نفت صادر کرده نتوانسته معادل ارز آن را به داخل کشور بیاورد، 
موضوعی که مشخص نیست تا به چه زمان می‌تواند ادامه یابد.در رابطه با ابعاد 
گوناگون این خبرها با محمود خاقانی کارشناس حوزه نفت و انرژی و از مدیران 
کل پیشین وزارت نفت به گفتگو نشستیم.این تحلیلگر حوزه نفت و انرژی در 
رابطه با اعلام اخیر گمرک چین مبنی بر عدم واردات نفت ایران، به خبرآنلاین 
گفت: آمار واردات نفت ایران از سوی چین که از سوی گمرک این کشور برای 
شش‌ماهه ابتدایی سال جاری میلادی صفر اعلام‌شده از یک‌سو درست و از 
سوی دیگر نادرست است. رصد نفت‌کش‌ها چیز دیگری می‌گوید و ما کماکان 
در حال صادر کردن نفت به چین هستیم. ایران به این سبب که غیرمستقیم و 
باواسطه نفت خود را به چین می‌رساند، میزان آن در گمرک چین به نام نفت 
ایران ثبت نمی‌شود و گمرک این کشور به‌درستی گفته اما واقعیت جاری این 
است که ایران با جدیت در حال صادرات نفت خام به چین است.خاقانی در ادامه 
افزود: موضوع تحریم‌ها و ابعاد آن را همه می‌دانیم. اما جدای از ظالمانه بودن این 
تحریم‌ها، فارغ از آنچه طرف تحریم کننده انجام می‌دهد، از سوی ما چه اتفاقی 
افتاده است؟ ما نه‌تنها تلاشی برای رفع تحریم‌ها نکرده‌ایم بلکه برای بی‌اثر کردن 
آن‌ها هم کاری نکرده‌ایم و تنها در این مدت به شعار دادن اکتفا نموده‌ایم. در 
چنین شرایطی است که وقتی از کاسبان تحریم سخن می‌گوییم می‌توانیم رد 
پای آن‌ها را در تمامی‌وقایع دید؛ هرچند که معتقدم کاسبان تحریم منحصر به 
ایران نیستند و امروز دیگر یک باند مافیای بین‌المللی شده‌اند.او خاطرنشان کرد: 
امروز ما به دو کشور چین و روسیه نفت خام صادر می‌کنیم. موضوع صادرات 
نفت ایران به روسیه هم داستان‌ها دارد اما اگر آن را به کناری نهیم، به‌طور نمونه 
در همین موضوع صادرات نفت ایران به چین، شما ببینید آیا به‌واقع دولت و 
مردم منتفع اصلی این صادرات در شرایط فعلی هستند. قطعاً پاسخ خیر است، 
زیرا کشورمان اف ای تی اف را نپذیرفته است حتی اگر چین هم بخواهد به 
تحریم‌های آمریکا بی‌توجهی کند و پول نفت ایران را بدهد، نمی‌تواند چنین کند 
زیرا مبادلات مالی چین هم به خطر می‌افتد.این کارشناس حوزه نفت و انرژی 
ادامه داد: البته خود چین هم تمایل دارد وضعیت به همین‌گونه باشد زیرا این 
کشور از وضعیت فعلی منتفع می‌شود. چینی‌ها در حال حاضر از یک‌سو نفت 
ایران را باقیمتی بسیار پایین‌تر از قیمت‌های جهانی می‌خرند و از سوی دیگر در 
قبال پول آن کالاها و خدمات خود را به ایران می‌دهند و ایران هم مجبور است 
این معامله غیر برابر را بپذیرد. این وضعیت چینی‌ها و مافیای کاسبان تحریم 
در چین را منتفع می‌کند، موضوعی که در وجوه دیگرهم می‌توان آن را دید. 
در داخل هم این فروش ارزان و غیر شفاف عمدتاً منافع کاسبان تحریم داخلی 
را تأمین می‌کند. حالا هم که برخی می‌گویند می‌توانیم با رمز ارزها مبادلات 
نفتی ایران را انجام دهیم، موضوعی که به نظر می‌رسد به سبب عدم شفافیت 
مبادلات رمز ارزها بازهم منافع کاسبان تحریم داخلی را تأمین کند.خاقانی در 
برای این سؤال که »در چنین شرایطی گفته می‌شود آمریکایی‌ها تلاش دارند 
اگر مذاکرات احیای برجام به سرانجام نرسید تحریم‌های نفتی ایران را صفت 
و سخت‌تر کنند و نگذارند ایران حتی به‌صورت غیرمستقیم هم نفت خود را 
به فروش برساند؛ آیا این موضوع شدنی است؟« نیز این‌گونه پاسخ داد: ایران 
اگر بخواهد می‌تواند حتی با سخت‌تر شدن شرایط هرچند کمتر اما به‌هرحال 
بخشی از نفت خود را به فروش برساند. اما ای محدودیت‌های تحریمی‌بازهم 
به نفع کاسبان تحریم بیش از هر گروه دیگری تمام می‌شود. هیچ‌گاه فراموش 
نکنید همیشه راه‌های غیرمستقیم و غیر شفاف برای فروش نفت پابرجا هست.

او افزود: جدای از انتفاع کاسبان تحریم داخلی، کشورهایی چون چین و روسیه 
هم برخلاف ژست‌های دیپلماتیک درواقع تمایلی ندارند مذاکرات برجامی‌به ثمر 
بنشیند زیرا این دو کشور بیش از هر کشور دیگری از شرایط تحریمی‌ایران 
منتفع می‌شوند. چینی‌ها به‌هرحال با هزینه‌ای بسیار کمتر به نفت ایران دست 
پیدا می‌کنند و روس‌ها هم از عدم حضور گسترده و بین‌المللی ایران در بازار 
انرژی‌هایی چون نفت و گاز بهره‌مند می‌شوند. این البته تمام انتفاعی نیست 
که از شرایط تحریمی‌ایران نصیب این دو کشور می‌شود و در دیگر بخش‌ها 
هم تحریم‌ها علیه ایران به نفع این دو کشور تمام‌شده و می‌شود.این تحلیلگر 
حوزه نفت خاطرنشان کرد: این‌یک واقعیت است که برخلاف شعار نه شرقی نه 
غربی ابتدای انقلاب، در راستای سیاست نگاه به شرق ایران در طول چند دهه 
اخیر رفته‌رفته میزان وابستگی ما نیز به کشورهای شرقی و مشخصاً روسیه و 
چین افزایش‌یافته است. موضوعی که انتفاع آن نه به جیب ما که بیشتر به 
جیب این دو کشور رفته است، انتفاعی که از بازار انرژی و مشخصاً نفت و گاز را 
شامل می‌شود تا بسیاری بخش‌های دیگر.خاقانی گفت: من و بسیاری دیگر از 
کارشناسان حوزه نفت و گاز در سال‌های قبل هم بارها گفته‌ایم که روند استفاده 
و مصرف انرژی‌های فسیلی در کمتر از یک دهه آینده معکوس و منفی می‌شود. 
موضوعی که چین و روسیه به خوبی از آن آگاه هستند و تلاش دارند در این 
فرصت کوتاه هر یک به نحوی نهایت بهره را از وضعیت تحریمی‌ایران ببرند.او 
در پایان نیز افزود: آمریکایی‌ها هم از این موضوعات آگاهی دارند و علی‌رغم 
شعارهایی که دولت فعلی مطرح می‌کند تمایل دارد برای ایجاد یک موازنه با 
این کشورها به مذاکره بپردازد و از شرایطی که در پیش است در قبال امتیازهای 

غیرمستقیم چون تحریم بیشتر ایران امتیازهای دیگری طلب کند.

قیمت نفت دوباره ریزش کرد
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار جهانی تحت تاثیر نگرانیها نسبت 
به وضعیت اقتصادی چین و افزایش تولید اوپک، بیش از یک دلار در هر بشکه 
کاهش پیدا کرد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت یک دلار و ۱۲ سنت 
معادل ۱.۵ درصد کاهش یافت و به ۷۴ دلار و ۲۹ سنت در هر بشکه رسید. 
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا ۹۷ سنت معادل ۱.۳ درصد 
کاهش یافت و به ۷۲ دلار و ۹۸ سنت در هر بشکه رسید.به گفته ادوارد مویا، 
تحلیلگر ارشد شرکت OANDA، چین پرچمدار احیای اقتصادی در آسیا 
بوده است و اگر فعالیت اقتصادی این کشور آهسته شود، نگرانیها درباره تنزل 

دورنمای اقتصاد جهانی فزونی پیدا خواهد کرد. 
دورنمای تقاضا برای نفت شکننده است و احتمالا تا زمان پیشرفت 
روند واکسیناسیون جهانی بهبود پیدا نمی‌کند.نتایج یک نظرسنجی تجاری 
نشان داد رشد فعالیت کارخانه ای چین در ژوییه که تقاضا برای نخستین 
بار در بیش از یک سال گذشته رشد منفی پیدا کرد، افت شدیدی داشت. 
رشد منفی تقاضا ناشی از قیمتهای بالای کالا بوده و چالشهای پیش روی 
بزرگترین قطب تولید جهان را بارز کرد.نتایج ضعیف این نظرسنجی خصوصی 
که تولیدکنندگان کوچک و صادرات محور را تحت پوشش قرار می‌دهد، تا 
حدود زیادی با نظرسنجی رسمی‌همخوانی داشت که روز شنبه منتشر شد و 
نشان داد فعالیت تولیدی با آهسته‌ترین آهنگ در ۱۷ ماه اخیر رشد کرده است.

همچنین نظرسنجی رویترز که نشان داد تولید نفت اوپک در ژوییه به بالاترین 
میزان از آوریل سال ۲۰۲۰ رسیده است، عامل دیگری بود که قیمتها را تحت 
فشار کاهشی قرار دارد. افزایش تولید این گروه در راستای تسهیل محدودیت 
عرضه گروه اوپک پلاس صورت گرفته است.اگرچه آمار جهانی ابتلا به کووید 
۱۹ همچنان رو به صعود است اما تحلیلگران می‌گویند نرخ بالاتر واکسیناسیون 
نیاز به وضع قرنطینه‌های سخت‌گیرانه‌ای که سال گذشته باعث ریزش تقاضا 

برای نفت شدند را محدود خواهد کرد.
دکتر آنتونی فاوچی، کارشناس ارشد بیماریهای عفونی آمریکا گفت: ایالات 
متحده دوباره به قرنطینه برای مقابله با شیوع کووید ۱۹ متوسل نمی‌شود اما 
اوضاع در حال وخیمتر شدن است زیرا کرونای دلتا باعث افزایش موارد ابتلا 
در میان افراد واکسینه نشده شده است.بر اساس گزارش رویترز، در این بین، 
آمار نشان داد با کاهش محدودیت‌های قرنطینه هند، مصرف روزانه بنزین در 
این کشور ماه گذشته از سطح پیش از شیوع ویروس کرونا فراتر رفت در حالی 
که فروش گازوئیل اندک بود که منعکس کننده ضعیف ماندن فعالیت صنعتی 

در ژوییه بوده است.

خبر

بازار انرژی

مشاور اقتصادی در اتحادیه اروپا اظهار داشت: در 
پروژه انتقال گاز به شمال اروپا، روس‌ها موفق شدند که 
تهران را برای خروج از پروژه قانع کنند. در نتیجه روس‌ها 
توانستند امتیازهای زیاد و مهمی‌را از اروپا و به خصوص 
آلمان بگیرند.علاوه بر این در بسیاری موارد به کلی جای 
پای ایران را پر کردند.یعنی حتی ایران به بازارهایی که 
داشت بازگردد و نفت خام و گاز را با تخفیف ۲۰ درصدی 
بفروشد ارزیابی من این است که توفیق کمی‌خواهد داشت.

مهرداد عمادی در گفت‌وگو با ایلنا در مورد آخرین وضعیت 
مذاکرات وین اظهار کرد: آنچه از طرف کشورهای اروپای 
۳ شنیده می‌شود اینکه فضای مذاکره از طرف آمریکا و 
اروپای ۳ بسیار سرد شده است. پروژه موشکی ایران به 
اندازه مسئله هسته‌ای و نظامی‌کردن آن در نگرانی‌های 
اروپا ۳ و آمریکا، در کانون توجهات است. وی افزود: در 
همین راستا شتاب ایران در تولید موشک‌های دوربرد با 
بیش از ۳۰۰۰ کیلومتر یا ۱۸۰۰ مایل را مطرح می‌کنند. 
می‌گویند حمل ۲۰۰ تا ۳۰۰ کیلوگرم عامل انفجاری 
معمولی در این فاصله از نظر سود و زیان توجیهی ندارد، 

مگر اینکه چیز دیگری حمل کند. 
بنابراین آنها معتقدند پروژه موشکی ایران به طور 
مستقیم به غنی‌سازی ارتباط پیدا کرده است.عمادی 
تصریح کرد: بخش زیادی از موفقیت لابی مخالف توافق 
ایران در این پروژه به خاطر کسانی بود که مشق‌نویسی 
روی موشک‌ها را شروع کردند. این پیام نوشتن‌ها هزینه 
بسیار زیادی را وارد کرد. عامل مهم دیگر تغییر کیفی 
رفتار روسیه در چارچوب این توافق و اشاره‌هایی است 
که غرب از روسیه می‌گیرد. این دو موضوع در کنار هم 
باعث شدند که فضای مذاکرات سردتر و انرژی برای توافق 
بسیار کم شود. طبق مشاهدات، عامل سوم انتخابات و 
سطح شرکت مردم بود. این اتفاق پیام مثبتی برای توان 
افزایی تیم مذاکره تهران در چارچوب مذاکرات نداشت.
وی با خودخواسته خواندن انزوای ایران خاطرنشان کرد: 
انزوای رو به افزون ایران بیشتر به صورت خودخواسته 
بود. فشارهایی از طرف دولت آقای ترامپ وارد شد اما 
به اندازه قابل توجهی این فشارها و محدودیت‌ها بازگشت 
داده شد. الان به نظر می‌رسد که تهران این انزوا را به 
شکل فاصله‌گیری از غرب خواسته است.مشاور اقتصادی 
در اتحادیه اروپا مدعی شد: روس‌ها دست خود را در رابطه 

با ایران بسیار بالا می‌بینند. 
شنیده‌ها حاکی از این است که روس‌ها به طور 
مستقیم به ایران می‌گویند که انتظار داریم خریدهایتان 
را از ما بیشتر کنید و از کشورهای غربی کمتر خرید 
کنید. مستقیماً می‌گویند که پرداخت‌ها را به صورت ارز 
بین‌المللی می‌خواهند و همچنین خواستار اعطای پروژه‌ها 
بدون مناقصه به شرکت‌های روسی هستند. این موضوع 
شاید قبلا هم وجود داشت اما به این صورت سنگین و 

عریان نبود. 
وی در ادامه ادعای خود افزود: این موضوع نشان‌دهنده 
افزایش عدم توازن قدرت بین ایران در چانه‌زنی و مذاکره 
با همسایه شمالی خود است. ارزیابی مسکو در بن‌بست 
بودن و بسته بودن دست ایران در اقتصاد و روابط بین‌الملل 
یکی از عوامل این موضوع بوده است. روابط بین الملل 
ایران امروز به اندازه قبل از دولت قوام ضعیف شده است و 
روسیه از کارت ایران استفاده حداکثری می‌کند. وی اضافه 
کرد: در مورد چین چارچوب به شکل دیگری است. چین 
به ایران به عنوان یک بازیکن جغرافیای منطقه‌ای نگاه 
می‌کند که هم مرز نیستند ولی به سرعت به هم نزدیک 
می‌شوند. چین با ملاقات‌هایی که در این سه و نیم هفته با 
گروه‌ طالبان و دیگر گروه‌های سیاسی در افغانستان داشته 
و هم چنین جایگاهی که در ۱۵ سال اخیر در پاکستان و 
به خصوص در پروژه موشکی و اتمی‌این کشور داشته‌، به 
نوعی به شکل نماینده‌ای در حال هم مرز شدن با ایران 

است.
 انتظار ما این است که سرمایه‌گذاری‌های روابط بین 
الملل چین با طالبان و دیگر گروه‌های سیاسی در منطقه 
برای ایجاد یک جای پای سنگین و احتمالاً نظامی‌در 
افغانستان باشد.عمادی در ادامه تصریح کرد: شاید برخی 
در تهران بگویند چین متحد ما است و می‌تواند از ما 

حمایت کرده و در مقابل غرب یاری دهد. اما باید توجه 
داشت که چین شریک بازرگانی ایران است نه متحد. البته 
می‌تواند متحد ایران باشد ولی در حال حاضر این گونه 
نیست. برای مثال می‌توان به مسدود شدن حساب‌های 
ایران در بانک‌های چینی یا دو بار پاسخ منفی به ایران 
برای خرید جت‌های جنگی سری »جی« اشاره کرد که 
همه کشورها از جمله اندونزی توانستند این جت‌های 
جنگی را خریداری کنند اما چین حاضر به امضا و فروش 
آن به ایران نشد.وی مدعی شد: حتی وقتی چین از کره 
شمالی برای یاری دادن به پروژه موشکی ایران استفاده 
کرد خط‌های قرمزی را تعیین کرد که کره‌ای‌ها آن 
را رعایت می‌کنند. هنوز ایران متوجه نشده که ابعاد و 
پیامدهای این خط‌های قرمز چه چیزهایی هستند و تا چه 
اندازه همان خط‌های قرمزی هستند که تل آویو و پکن 
در سال ۲۰۱۶ در مورد آن توافق کردند. بنابراین گرچه 
چین شریک تجاری مهمی‌است اما به خاطر اتفاقاتی که در 
افغانستان در حال رخ دادن است و همچنین کاهش توان 
ایران در پیشبرد اهداف روابط خارجی که در دنیای امروز 
تعیین‌کننده توان اقتصادی نیز است، ارزش کارت ایران 

برای چین بسیار کوچک‌تر شده است.
این کارشناس اقتصادی با اشاره به تصویر دولت ابراهیم 
رئیسی در اروپا بیان کرد: من از موضع دولت جدید ایران 
در برابر مذاکرات اطلاع ندارم اما تصویری که از دولت ایران 
در رسانه‌های اروپای غربی و آمریکا شمالی ترسیم شده 
این است که دولت جدید تمایلات بسیار رادیکال در روابط 
بین‌الملل داشته و این تمایلات رادیکال جهت تعمیق 
رویکرد امنیتی و نظامی‌در مورد عربستان، افغانستان 
و کشورهای اروپایی خواهد داشت. به نظر می‌رسد این 
موضوع روی مذاکرات برجام تاثیر مثبتی نخواهد داشت. 
چرا که از روز نخست تصویری که در ذهن مذاکره‌کنندگان 
وجود دارد این است که؛ تیم بسیار متفاوت بوده و تمایلات 
آن به سمت ایران اتمی، صادرکننده انقلاب و..... است.
وی با تاکید بر اهمیت عوامل اقتصادی متذکر شد: در 
سیستم بانکی بدهکاری کیهانی داریم و در سیستم بیمه 
و صندوق‌های بازنشستگی به ورشکستگی رسیده‌ایم. به 
همین خاطر من فکر می‌کنم که هفته‌ها و ماه‌های بدی در 

پیش روی این دولت خواهد بود.
 اگر دولت نتواند از روز اولی که کار را به دست گرفت 
اقتصاد را با سرعت بسیار زیاد به حرکت در بیاورد مشخص 
نیست که چه بخش‌هایی از فرابحران به بیرون کشیده 
خواهد شد. ما امروز روی سیستم اقتصادی کنترل امنیتی 
داریم اما این می‌تواند به سرعت به آشوب اقتصادی تبدیل 
شود. این موضوع قبلا هم در آلبانی و هم روسیه دیده شده 
است.عمادی همچنین اضافه کرد: مهم نیست که عملکرد 
ایران در پروژه موشکی و غنی‌سازی، اتهام یا واقعیت 
است بلکه مهم این است که این موضوع پذیرفته شده 
و هزینه‌هایی برای ایران ایجاد کرده است. در اتاق‌های 

کلیدی برلین، پاریس و لندن این موضوع ادعا می‌شود 
که ایران از مسئله مهاجرت و مواد مخدر استفاده ابزاری 
می‌کند تا منابع مالی خود را تامین کرده و پایه مالی برای 
کارهایی که در اروپا تشویق به تروریسم تعبیر می‌شود 
ایجاد کند!وی افزود: البته در آمریکا و کانادا نیز به همین 
شکل تعبیر می‌شود اما اروپا امروز بیرق‌دار این موضوع 
است.مشاور اقتصادی در اتحادیه اروپا با اشاره به تاثیر این 
موضوع بر آزادسازی پول‌های بلوکه شده ایران گفت: این 
موضوع شرایط آزادسازی پول‌های ایران را تغییر داد‌، اگر 
FATF قبا یک پیش‌نیاز بود الان تبدیل به یک باید 

شده است.
 اگر قبلا گفته می‌شد که ما می‌توانیم یک زمان انتقالی 
یک ساله یا ۱۸ ماهه به ایران بدهیم تا به FATF بپیوندد 
دیگر اینگونه نیست‌؛ بلکه گفته می‌شود ناظران باید به 
تمام پرونده‌های انتقال مالی و رسمی‌ایران دسترسی 
داشته باشند. اگر این اتفاق بیفتد پول‌های ایران نیز بدون 
هیچ محدودیتی آزاد می‌شود اما انجام شدن این موارد 
نیاز به تغییر بنیادین در سیستم بانکی و ... دارد. برای 
مثال می‌توان به مسائلی که در مورد بانک مرکزی ایران در 

بحرین مطرح شده اشاره کرد.
وی افزود: از همین روی پول‌های بلوکه شده ایران 
احتمال آزادی دارند ولی از روز نخست آزادسازی این 
پول‌ها با نظارت بسیار سنگین همراه خواهد شد. ما 
می‌دانیم که این شفافیت در ایران دشمنان و مخالفان 
جدی دارد.عمادی با تاکید بر اینکه بسیاری از منافع اروپا 
در روابط با ایران از بین رفته اظهار کرد: منافع اروپا در 
توسعه روابط با ایران مربوط به ۳ عامل بود اولین عامل 
امنیت انرژی بود که اهمیت زیادی داشت اما ایران خود را 
از این بازار خارج کرد و دیگر در اتحادیه اروپا در این مورد 
به ایران به عنوان یک بازیگر با پتانسیل بالا نگاه نمی‌شود. 
این مورد اهمیت زیادی داشت در حدی که ارزیابی‌های 
مجلس سنای فرانسه یا مجلس عوام بریتانیا برآورد کرده 
بودند که طی ۵ سال بین ۲۵ تا ۴۰ میلیارد دلار سرمایه 
گذاری و فروش کالای صنعتی ایران اتفاق بیافتد. زیربنای 
این داد و ستد، صادرات انرژی از سوی ایران بود که دیگر 
وجود ندارد. حذف این فاکتور باعث شده که کارت ایران در 
منطقه از رده‌بندی AA به رده‌ای میان B و B منفی قرار 
بگیرد. یعنی دیگر ایران در این زمینه بازیگر اصلی نیست.

وی اضافه کرد: بخش دیگری که برای اتحادیه اروپا 
اهمیت داشت این بود که ایران اتمی‌می‌تواند ماشه‌ای برای 

منطقه اتمی‌باشد. 
با توجه به اینکه ترکیه عملًا در مرز جنوبی اروپا است 
و ایران نیز موشک دوربرد دارد می‌تواند از نظر آلودگی 
اورانیوم و پلاتینیوم و موج انسانی مهاجرت فاجعه‌برانگیز 
باشد. نگاهی وجود داشت مبنی بر اینکه ایران قوی از 
نظر اقتصادی می‌تواند باعث توسعه منطقه شده و جلوی 
مهاجرت به غرب را بگیرد این نگاه نیز دیگر وجود ندارد. 

چراکه این ادعا از سوی آنان تا حدود زیادی پذیرفته 
شده که ایران به سمت نظامی‌کردن توان اتمی‌خود 
پیش می‌رود. ناتوانی ایران در قانع کردن غرب مبنی بر 
اینکه چنین سناریویی در افق روی ما نیست از عوامل 
تاثیرگذار در این موضوع بودند.عمادی خاطرنشان ساخت: 
پرونده‌هایی در آذربایجان، ترکیه و آلبانی در مورد مواد 
مخدر و پیوند آن با ایران تشکیل شد که تصویر ایران را 
بسیار تاریک نشان داد. در همین راستا نگاه اتحادیه اروپا 
به ایران نیز تغییر بنیادین پیدا کرده و منفی شده است.این 
کارشناس اقتصادی در پاسخ به سوالی در مورد بزرگترین 
چالش اقتصادی دولت ابراهیم رئیسی بیان گرد: بزرگترین 
چالش اقتصادی دولت جدید، توافق مخرب، فسادافزا و 
انحصاری که بین سرمایه‌گذاری سنتی بازار که صادرکننده 
موادخام و واردکننده کالا است و تمایل و مهارتی هم برای 
سرمایه‌گذاری در تولید ندارند و برخی نهادهاست که از 
کابینه دوم خاتمی‌به صورت رسمی‌دست در دست این بازار 
گذاشتند و تصمیم گرفتند اقتصاد را از تولید به سمت 

تجارت ببرند. 
در همین راستا حذف سیستماتیک کارشناسی از 
مدیریت کشور اتفاق افتاد. هرجا که ما کارشناسی داشتیم 
که خواسته واقعیات را گفته و ارزیابی کارشناسانه دهد، 
حذف شده یا به سایه کشانده شدند. این موضوع را ما 
هم در مجلس و هم کابینه‌های مختلف شاهد بودیم. وی 
اضافه کرد: بنابراین بزرگترین چالش دولت آینده در حوزه 
اقتصاد انحصار در تجارت و قراردادهای خارجی است. تا 
این موارد تغییر نکند و اقتصاد ایران مانند مالزی، ترکیه، 
مکزیک، ویتنام و چین به طرف یک اقتصاد مدرن حرکت 

نکند تغییری در وضعیت به وجود نمی‌آید.
 لباسی که ایران به تن اقتصاد کرده مندرس شده 
و به زودی روزی خواهد رسید که اقتصاد ایران برهنه 
بماند و چیزی برای عرضه نداشته باشد. این عریان بودن، 
عریانی فقر، پوک شدن زیرساخت‌های تولید صنعتی و 
ورشکستگی است که ایران توانسته آن را تنها با چاپ پول 
پنهان کند اما برای کسانی که در کار هستند از روز هم 
روشن‌تر است.عمادی تأکید کرد: تا زمانی که ما نپذیریم 
این انحصار اقتصادی را بدون تعارف، شعار و میانبر کنار 
بزنیم تغییر ایجاد نخواهد شد، کسانی که صحبت از میانبر 
می‌کنند‌ یا کارشناس نیستند یا می‌خواهند چشم‌ها را از 
دیدن واقعیت منحرف کنند. دیگر زمان تعارف در اقتصاد 

ایران گذشته است.
 اگر ما حاضر به پذیرش واقعیات و پیامدهایی که این 
انحصار به اقتصاد ایران تحمیل کرده و مردم کشور را در 
این شرایط نارضایتی گسترده قرار داده، نباشیم، من راه 
چاره دیگری جز اینکه این تغییر به ایران تحمیل خواهد 
شد نمی‌بینم.وی در مورد راه حل این بحران توضیح 
داد: راه حل این موضوع یک مناقصه بین‌المللی در مورد 
انحصارهایی است که به وجود آمده، این همان کاری است 
که چک اسلواکی و جمهوری چک انجام داد. با این کار 
دولت توانست از زیر بار بدهی این شرکت‌ها خارج شود.

عمادی اضافه کرد: راه حل دیگری هم وجود دارد که 
می‌تواند یک بمب سیاسی باشد، در این راه حل دولت باید 
کاری که در نروژ و مکزیک انجام شده را پیش گرفته و 
صنعت نفت را به صورت یک شرکت سهامی‌عام عرضه کند 

و دولت تنها یک سهم طلایی داشته باشد. 
سهام طلایی اگرچه یک سهم است اما حق وتو دارد 
تا اگر این شرکت بخواهد کاری کند که بر خلاف منافع 
کشور باشد دولت بتواند وتو کند. غیر از حالت دولت در 
بخش نفت، گاز و پتروشیمی‌مسئولیتی نداشته باشد.وی 
خاطرنشان کرد: کسانی که الان این بخش‌ها و انحصار را 
در دست دارند که عمدتاً وابستگی‌هایی به مراکز قدرت 
دارند در صورت اجرایی شدن این پیشنهادات کنار خواهند 
گذاشته شد. آنها خود نخواهند رفت اما وقتی مناقصه برگزار 
شود مجبور به نشان دادن بخشی از دفاتر خود خواهند 
شد. در این صورت مشخص می‌شود چه پول‌هایی جابجا 
شده، چه وام‌هایی به صورت غیرقانونی از کشور خارج شده 
یا چه ارزهایی به کشور بازنگشته است. تا دولت حاضر به 
نشان دادن چنین جرأت و جسارتی نباشد، اقتصاد ایران در 

همین چاله‌ای که افتاده عمیق‌تر و عمیق‌تر خواهد رفت.

مشاور اقتصادی اتحادیه اروپا مطرح کرد

سه خواسته اقتصادی روس‌ها از ایران

وزیر نفت گفت: در دولت دوازدهم و همزمان با بازگشت 
تحریم‌ها علیه ایران، ۱۰۰ میلیارد دلار نفت نفروختیم و از 
صادرات نفت ایران جلوگیری شد.به گزارش ایرنا، »بیژن 
زنگنه« در جلسه رئیس‌جمهوری با مدیران ارشد دولت، با 
اشاره به اینکه خدمت به مردم، فرصت بزرگی است که شاید 
با هیچ چیز دیگری قابل مقایسه و جایگزینی نباشد، ادامه 
داد: لازم می‌دانم از  حجت‌الاسام و المسلمین روحانی 
تشکر کنم که به من اعتماد کرد و فرصت خدمت داد.وی 
با بیان اینکه از ابتدای دولت دوازدهم تحلیل من این بود 
که این دوره، دوره بسیاری سختی خواهد اما فکر نمی‌کردم 
سختی کار تا این حد باشد، افزود: فراز و نشیب‌های فراوان 
روزهای تلخ و شیرین و البته بیشتر روزهای تلخ، برای مردم 

و دولت به وجود آمد و خداوند بزرگ را سپاسگذارم با وجود 
هر سختی و فشاری این دوره را با شرافتمندی به پایان 
رساندیم. زنگنه تاکید کرد: من به عنوان یک شهروند ایرانی 
برای همیشه خودم را مدیون روحانی می‌دانم که موضوع 
قطعنامه‌های فصل هفت شورای امنیت علیه ایران را حل 

کرد. 
این خدمت بزرگ و تاریخی به ملت ایران بود و 
سابقه نداشت تا آن زمان که کشوری تحت تحریم‌ها و 
مجازات‌های فصل هفت شورای امنیت برود و سالم بیرون 
بیاید، زیرا همه کشورها به جز ایران که مشمول تحریم‌های 
فصل هفت شورای امنیت سازمان ملل شده‌اند، یا نظاتمش 
سرنگون شد، یا کشور تجزیه شد و یا مورد اشغال بیگانه 

قرار گرفت.وی با اشاره به اینکه در دولت‌های متعدد از 
سال ۶۷ وزیر بودم اما هیچ دولتی را به مظلومیت دولت 
دوازدهم ندیدم، گفت: »این دولت خدمات بزرگی را به 
ایران و مردم کرد و این حرفایی که در مورد ناکارآمدی و 
بقیه چیزها گفته می‌شود اگر نگویم بی‌پایه است باید بگویم 
بی‌انصافی است زیرا در دوران جنگ اقتصادی اداره کشور 
به رغم تحریم‌ها، کاری کارستان بود.«وزیر نفت ادامه داد: 
اگرچه مدیریت ما مدیریت جهان سومی‌است و این قابل 
انکار نیست، اما با وجود همه مشکلات، عملکرد دولت عالی 
بوده عملکرد دولت در این ۳ سال از مصادیق عینی اقتصاد 
مقاومتی بود.وی با بیان اینکه صادرات فرآورده‌های نفتی در 
این دولت قابل مقایسه با دوره قبل تحریم‌ها نبود، افزود: 

در دوره قبل تحریم‌ها ما بیش از یک میلیون بشکه نفت 
خام معافیت برای صادرات داشتیم، اما در این دوره نه برای 
نفت خام و نه برای میعانات گازی و نه برای فرآورده‌های 
نفتی و پتروشیمی‌حتی یک بشکه و یک تن هم معافیت 
نداشتیم.زنگنه با تاکید بر اینکه از ابتدای تحریم‌ها مشخص 
بود که در صورت تحریم‌ها سالانه ۵۰ میلیارد دلار کسری 
تراز بازرگانی خارجی می‌آوریم، گفت: در این مدت بیش 
از ۱۰۰ میلیارد دلار نفت نفروختیم و از فروش نفت ما 
جلوگیری کردند و آنچه را که فروختیم به دلیل مشکلات 
هزینه‌های مبادله با درآمد کمتری به دست آوردیم.وی 
تاکید کرد: هدف از جنگ اقتصادی، فروپاشی اقتصاد نبود، 

بلکه فروپاشی نظام بود.

زنگنه:

تحریم‌ها درآمدهای نفتی را ۱۰۰ میلیارد دلار کاهش داد

مدیرعامل شرکت مادر تخصصی برق حرارتی گفت: 
بر اساس پیش‌بینی صورت گرفته نیاز مصرف برق 
کشور در سال ۱۴۰۵ به حدود ۷۸ هزار مگاوات خواهد 
رسید که با توجه به میزان تولید برق فعلی، با کسری 
۱۸ هزار مگاواتی در این زمینه روبرو خواهیم بود.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت نیرو ، »محسن 
طرزطلب« در وبینار تخصصی »بررسی چشم‌انداز 
صنعت برق؛ فرصت‌ها و تهدیدها« به ارائه تصویری 
از وضعیت کنونی و آتی بخش  تولید برق کشور 
پرداخت و افزود: در حال حاضر کل ظرفیت منصوبه 
نیروگاهی کشور به ۸۵ هزار و ۵۰۵ مگاوات رسیده 
است که از این میزان حدود ۶۹ هزار مگاوات سهم 
منصوبه نیروگاه‌های حرارتی است.وی با بیان اینکه 
ظرفیت سایر نیروگاه‌های کشور )برقابی، اتمی، تولید 
پراکنده، تجدیدپذیر و...( به ۱۶ هزار و ۵۰۵ مگاوات 
رسیده است، گفت: در شرایط فعلی ظرفیت منصوبه 
نیروگاه‌های حرارتی متصل به شبکه سراسری ۶۳ 
هزار و ۷۰۰ و کل ظرفیت عملی نیروگاه‌های حرارتی 
و اتمی‌به همراه واحدهای DG در حدود ۵۲ هزار 

مگاوات است.
طرزطلب ادامه داد: در حال حاضر حداکثر ظرفیت 
عملی نیروگاه‌های برقابی و تجدیدپذیر در بهترین 
شرایط ممکن بالغ بر ۱۰ هزار مگاوات است؛ بر 
همین اساس توان تولید برق کشور در شرایط ایده‌آل 

و استفاده حداکثری از توان تولید برقابی‌ها و بدون 
خروج واحدهای حرارتی نزدیک به ۶۲ هزار مگاوات 
است. وی با اشاره به وضعیت تولید و مصرف برق در 
کشور، گفت: حداکثر توان تولید در سال گذشته ۵۸ 
هزار و ۴۴۳ مگاوات و نیاز به مصرف در این بازه زمانی 
۶۳ هزار و ۵۰۰ مگاوات بوده است؛ در شرایط فعلی 
نیاز مصرف برق در سال جاری به ۶۶ هزار و ۸۰۰ 

مگاوات رسیده است.
طرزطلب با اشاره به وضعیت پیش‌روی تولید برق 
در کشور، افزود: براساس پیش‌بینی صورت گرفته 
نیاز مصرف برق کشور در سال ۱۴۰۵ به حدود ۷۸ 
هزار مگاوات خواهد رسید که با توجه به میزان تولید 
برق فعلی با کسری ۱۸ هزار مگاواتی در این زمینه 
مواجه هستیم و بایستی ظرف پنج سال آینده سالانه 
شاهد افزایش سه هزار مگاواتی ظرفیت عملی و چهار 
هزار مگاواتی ظرفیت نامی‌نیروگاه‌های کشور باشیم.

مدیرعامل شرکت مادرتخصصی برق حرارتی با تاکید بر 
اینکه هزینه سرمایه‌گذاری یک نیروگاه‌ سیکل‌ترکیبی 
هزار مگاواتی حدود ۶۰۰ میلیون یورو است، گفت: با 
وجود تاکید بر مدیریت مصرف، برای جبران کسری 
توان تولیدی موجود با توجه به نیاز مصرف حداقل طی 
چهار سال آینده نیازمند سرمایه‌گذاری ۱۲ میلیارد 
یوروئی در صنعت تولید برق کشور همزمان با نگهداری 

و بهره‌برداری از ظرفیت‌های موجود هستیم.

معاون برق و انرژی وزیر نیرو با اشاره به طرح 
سنکرون )اتصال( برق ایران به روسیه برای تبادل 
انرژی در شرایط سخت، گفت: از شروع فصل پاییز 
برنامه‌های اجرایی آن آغاز خواهد شد.به‌ گزارش پایگاه 
اطلاع‌رسانی وزارت نیرو، »همایون حائری« صبح 
روزگذشته در آخرین نشست شورای معاونان وزارت 
نیرو و مدیران عامل شرکت‌های استانی آب و برق که 
با حضور رضا اردکانیان وزیر نیرو برگزار شد، افزود: 
کارهای مطالعاتی سنکرون برق با کشور روسیه توسط 
یک شرکت ایرانی انجام شد.وی ادامه داد: برق از طریق 
دو کشور دیگر به کشور روسیه سنکرون شد تا در 
شرایط سخت، تبادل انرژی وجود داشته باشد اکنون 
اواخر کار مطالعات سنکرون ایران و روسیه است و از 
شروع فصل پاییز برنامه‌های اجرایی آن آغاز خواهد 
شد.معاون برق و انرژی وزیر نیرو در ادامه عملکرد 
بخش تخصصی صنعت برق در چهار سال گذشته را 
به سه بخش تقسیم کرد و خاطرنشان ساخت: بخش 
اول اقدام‌های توسعه‌ای و خدمات رسانی برق از جنس 
ساخت و سازها است.وی افزود: بخش دوم افزایش 
بهره‌وری در صنعت برق که از جنس ساز و کاری است 
و بخش سوم اعتبار سطح تعاملات و نگرش‌هاست که از 
جنس استراتژی است.حائری گفت: در بخش اقدام‌های 
توسعه‌ای و خدمات‌رسانی برق، افزایش کمی‌و کیفی 
صنعت برق در ادامه فعالیت‌های دولت قبل صورت 

گرفته و در زمان کنونی ظرفیت نصب شده نیروگاهی 
کشور ۸۵ هزار مگاوات است.وی افزود: ۷۰ درصد از 
نیروگاه‌های حرارتی و ۸۰ درصد واحدهای سیکل 
ترکیبی در بخش خصوصی ساخته می‌شود.حائری 
گفت: اکنون یک میلیون کیلومتر شبکه فشار ضعیف، 
متوسط و فشار قوی در کشور وجود دارد.معاون برق 
و انرژی وزیر نیرو با اشاره به اینکه تبدیل واحدهای 
گازی به سیکل ترکیبی با هدف افزایش راندمان 
نیروگاه‌ها، کاهش تلفات و ارتقای دیپلماسی انرژی 
صورت گرفته است، گفت: در طول چهار سال بیشترین 
میزان واحدهای گازی، تبدیل به سیکل ترکیبی شده 
که این امر منجر به کاهش مصرف سوخت شده است.

وی گفت: در این چهار سال به اندازه کل تاریخ صنعت 
برق، واحد گازی به واحد به سیکل ترکیبی تبدیل شده 
نیروگاه‌های  راندمان  است.حائری خاطرنشان ساخت: 
حرارتی در پایان دولت گذشته ۳۸.۱ درصد بوده و در 
زمان کنونی به ۳۹ درصد رسیده است که این افزایش 
یک درصدی راندمان در طول چهار سال، حدود ۷.۵ 
میلیارد متر مکعب گاز صرفه‌جویی کرده است.معاون 
وزیر نیرو کاهش تلفات کل شبکه توزیع و فوق توزیع 
برق در پایان سال ۹۶ را ۱۱.۳۶ درصد تلفات کل 
شبکه کشور عنوان کرد و گفت: با اقدام‌های انجام شده 
در پایان سال ۹۹ تلفات کل شبکه برق به ۱۰.۰۲ 

درصد رسید.

آغاز اجرای طرح اتصال شبکه برق ایران و روسیه از ابتدای فصل پاییزکسری ۱۸ هزار مگاواتی تولید برق در پنج سال آینده


